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Beskæftigelsesplan 2021 

 
 
 
Beskæftigelsesplan 2021 for Ballerup Kommune består af hovedelementerne fra 
den beskæftigelsesstrategi, som Ballerup Kommunes Erhvervs- og Beskæftigelses-
udvalg har vedtaget i oktober 2020. 
 
Beskæftigelsesstrategien er formuleret med udgangspunkt i en række hovedprin-

cipper, der tilsammen skal tydeliggøre, hvad den enkelte borger skal opleve, når 
man er i kontakt med beskæftigelsesområdet i Ballerup Kommune og samtidig 
være retningsgivende for medarbejderne på området. 
 
For at sikre bedre beskæftigelseseffekter for borgerne er der i beskæftigelsesstrate-
gien udpeget fem fokusområder og de 5 udmeldte ministermål er indarbejdet i de 
fem fokusområder.  
 

Ministermål 1, 3 og 5 fremgår direkte af beskæftigelsesstrategiens fokuspunkter.  
 
Ministermål 2 er indarbejdet i strategien bl.a. igennem indikatoren om, at mindst 
85 procent af borgerne skal være i aktivt tilbud inden for 13 uger.  
 
Ministermål 4 omfatter alle målgrupper, og borgere med handicap er ligeledes om-
fattet af målsætningen om at få flere borgere i beskæftigelse. Der er særlig op-
mærksomhed på brugen af de handicapkompenserende ordninger.  
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Principper for beskæftigelsesindsatsen i Ballerup Kommune 
 

Beskæftigelse og uddannelse betyder deltagelse i et fællesskab. Ballerup Kommu-
nes Vision 2029 fremhæver de stærke fællesskaber som et af de væsentligste ken-
detegn for kommunen. Job og uddannelse har en værdi for den enkelte borger, for 
virksomheder og for kommunen som helhed, der er afgørende vigtig. 
 
Derfor er det betydningsfuldt hele tiden at have en klar retning for beskæftigelses-
indsatsen. Borgere i Ballerup Kommune skal kunne have entydige forventninger til 
deres forløb og den hjælp, de kan forvente at modtage. Virksomhederne skal kunne 

forvente et samarbejde med fokus på at sikre det rette match mellem virksomhed 
og borger. Og medarbejderne i kommunen skal have tydelige pejlemærker for, 
hvordan der skal arbejdes for, at flest mulige mennesker i Ballerup Kommune opnår 
adgang til arbejdsmarkedet og de dertilhørende fællesskaber. 
 
En række principper er gældende for hele beskæftigelsesindsatsen i Ballerup Kom-
mune. Principperne skal ses i forlængelse af Ballerup Kommunes Vision 2029 og 
Strategi for Sammenhængende Borgerforløb.  
 
Principperne drejer sig om: 
 

 at borgere oplever aktiv deltagelse i almene fællesskaber via uddannelses-
miljøer eller arbejdsmarkedet. 

 at borgere er i aktive beskæftigelsesrettede forløb, der mere konsekvent er 

tilrettelagt ud fra forskningsmæssig viden. Fx er det dokumenteret, at virk-
somhedsrettede indsatser virker for alle målgrupper, og at aktive forløb med 
parallelle indsatser skaber større effekt end forløb, der ikke indeholder ak-
tive tilbud eller er opbygget serielt. Der evalueres på indsatsernes effekt og 
sikres fornyelse for bedre effekter. 

 at borgere oplever færre fagfolk i deres forløb. Borgerne skal altid have 
støtte fra de rette fagligheder, men det må aldrig være en opgave i sig selv 
for en borger at afstemme budskaber fra flere medarbejdere. Derfor kan og 

skal kommunens medarbejdere internt blive bedre til at løfte flere funktioner 
samtidig og samarbejde på tværs, når det er nødvendigt. 

 at borgere oplever virkningsfulde og inddragende samtaler, og at aftaler 
med borgerne italesætter mål og indsatser på vejen til job og uddannelse 
med udgangspunkt i borgernes mål og behov. Overholdelse af lovkrav og 
god inddragelse er hinandens forudsætninger. Hver borger er en aktiv del af 
eget forløb, og der skal være lydhørhed og mulighed for at justere mål, be-
hov og indsats i takt med borgerens udvikling. 

 
Tilsammen skal principperne tydeliggøre, hvad den enkelte borger skal opleve, når 
man er i kontakt med beskæftigelsesområdet i Ballerup Kommune og samtidig 
være retningsgivende for medarbejderne på området. 
 
 

Baggrund 
 
Ballerup Kommune har i en årrække leveret gode resultater på beskæftigelsesom-
rådet. I 2019 har der dog også været tendenser, der på enkelte områder har peget 
i den forkerte retning. 
 
Tendenserne er i første halvår af 2020 blevet akut forstærket af COVID19-krisen, 
der har udløst den største pludselige stigning i ledigheden i mange år. Denne 
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akutte stigning i ledigheden forstærkede en eksisterende opmærksomhed på, hvor-
dan kommunen fleksibelt og ud fra bevidste prioriteringer kan anvende sine midler 

og medarbejderkompetencer sådan, at borgerne oplever den bedst mulige hjælp. 
 
Ballerup Kommune har en højt prioriteret beskæftigelsesopgave med gode økono-
miske forudsætninger for at levere stadigt bedre resultater, ligesom kommunen har 
en fagligt stor og veluddannet medarbejdergruppe. 
 
Ballerup Kommunes medarbejdere skal arbejde beskæftigelsesrettet fra flere vink-
ler, og at medarbejderne skal samarbejde på tværs af fagligheder med udgangs-

punkt i borgerens behov. 
 
 
Den nye beskæftigelsesstrategi og fokusområderne 
 
Den nye beskæftigelsesstrategi bygger videre på det grundlag og udpeger samtidig 
en række prioriterede fokusområder og målgrupper, der er udvalgt, fordi de inde-
holder et potentiale for at opnå endnu bedre resultater og effekter til gavn for bor-
gerne.  
 
Potentialet kan kun opnås ved ændringer i praksis. Beskæftigelsesstrategien sætter 
retningen og sikrer med målbare og transparente målsætninger, at det er muligt for 
såvel borgere, politikere, ledere og medarbejdere i Ballerup Kommune at følge med 
i, om udviklingen går i den ønskede retning. 

 
De fem udpegede fokusområder i strategien er:  
 

 Samarbejde i øjenhøjde – relationer og resultater 
 Forsikrede ledige borgere  
 Borgere med udfordringer ud over ledighed  
 Unge borgere 
 Borgere med ikke-vestlig baggrund 

 
 
Fokusområderne er et udtryk for en beskæftigelsesfaglig og politisk prioritering af 
områder, der inden for de kommende år kan opnå bedre resultater og effekter for 
borgere og virksomheder. 
 
For hvert af de fem fokusområder er nedenfor beskrevet, hvorfor det er valgt, og 
hvilken overordnet målsætning der knytter sig til fokusområdet. 
 

Samarbejde i øjenhøjde – relationer og resultater 

Mål 1: Borgere skal opleve en hurtig og relevant 
hjælp til at komme i uddannelse eller job, mens 

virksomheder samtidig skal opleve at få hjælp til at 

få den efterspurgte arbejdskraft 

”Som kommune møder vi borgerne i øjenhøjde. Sammen finder vi de gode løsnin-
ger på tværs af institutioner, foreninger og erhverv og skaber mulighederne for 
gode og værdige rammer for borgere i alle aldre og livssituationer.” Det er ordene 
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fra Vision 2029, og det er også udgangspunktet for ethvert beskæftigelsesrettet 
samarbejde med borgere og virksomheder. 

 
Samarbejde i øjenhøjde med borgere består af to dele: Den konkrete indsats, der 
ydes fra Ballerup Kommune, og borgerens oplevelse af, at ydelsen er en menings-
fuld og relevant hjælp til at komme i job og uddannelse. Enhver ledig borger skal 
have en oplevelse af at blive inddraget, forstået og støttet i sin vej mod uddannelse 
eller beskæftigelse i det højest mulige tempo. En borgers oplevelse af flinke men-
nesker i en kommune er dog ikke tilstrækkeligt, men skal følges op af en fagligt 
velfunderet indsats med de rette tiltag på det rette tidspunkt. Både relation og re-

sultat er vigtigt. 
 
Ballerup Kommunes medarbejdere skal levere de lovbestemte ydelser, der hjælper 
borgeren mod sine mål. Det skal ske på baggrund af viden om, hvad der bedst 
hjælper borgeren i job eller uddannelse. Og samtidig på en måde, så borgeren op-
lever mening og formål med både den enkelte samtale og det samlede forløb. 
 
Samtidig rummer Samarbejde i øjenhøjde også en virksomhedsdimension. Virk-
somhederne er et helt afgørende element i beskæftigelsesindsatsen. Det gælder 
både for de borgere, der er tæt på arbejdsmarkedet, og dem, der har længere vej 
til et ordinært arbejde. Ballerup Kommune skal samarbejde med og understøtte 
virksomhederne. Både så virksomhederne får hjælp til de rekrutteringer, de har 
brug for, og så ledige Ballerup-borgere kan kobles til jobs, der skal besættes.  
 

Ligesom virksomheder er en forudsætning for en beskæftigelsesindsats, er det at få 
den rette arbejdskraft et helt afgørende element i at kunne drive en virksomhed. 
Ballerup Kommune skal etablere generelle samarbejder med virksomheder, der gør 
det muligt at servicere ud fra virksomheders samlede rekrutteringsbehov frem for 
kun på enkeltstående stillingsbehov. 
 
Disse to samarbejdsrelationer med henholdsvis borgere og virksomheder afspejler 
den gensidige, interne afhængighed, der er i en den aktive beskæftigelsesindsats. 

Begge samarbejdsrelationer skal dyrkes og i sidste ende skal der skabes et match 
mellem borgerne og virksomhederne. 
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Forsikrede ledige borgere 

Mål 2: Ballerup Kommune skal være blandt de ti 

kommuner i Region Hovedstaden, som har den la-

veste andel af forsikrede ledige borgere 

Ledige borgere i Ballerup Kommune, der ikke har andre udfordringer end ledighed, 
har igennem 2019 haft en stigende varighed. Og med COVID19-krisen er udfordrin-
gerne, især for forsikrede ledige, kun blevet forstærket.  
 
En del af de borgere, der er langtidsledige i 2020, hvor denne beskæftigelsesstra-
tegi er vedtaget, blev ledige under finanskrisen for mere end 10 år siden. Det er en 
afgørende opgave at sikre, at de mange ny-ledige, som COVID19-krisen har udløst, 

ikke bliver en ny stor gruppe af langtidsledige borgere, uden at miste fokus på an-
dre dagpengemodtagere. Størstedelen af de nyledige under COVID19 er forsikrede 
ledige, og derfor er der i særlig grad fokus på denne målgruppe. 
 
Samtidig har Ballerup Kommune generelt flere ledige uden en kompetencegivende 
uddannelse eller med en forældet uddannelse. Det er afgørende, at dagpengemod-
tagere i Ballerup Kommune tilbydes direkte og konkret hjælp til at møde og for-
holde sig til arbejdsgiveres behov. Hvis borgerens kompetencer ikke matcher disse 
behov, er det vigtigt, at den ledige tilbydes opkvalificeringsforløb, der matcher den 
lediges realistiske jobønsker. 
 

Borgere med udfordringer ud over ledighed 

Mål 3: Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og 

borgere i ressourceforløb skal deltage på og vende 

tilbage til arbejdsmarkedet svarende til landsgen-

nemsnittet 

Borgere længere fra arbejdsmarkedet har i flere år udgjort en stor del af borgerne i 
Jobcenter Ballerup og ofte med langvarige forløb. 
 
Særligt i gruppen aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og på ressourceforløb 
kan ses mange langvarige forløb, hvor udvikling i mestring og timetal ved få timers 
beskæftigelse er for lav. 

 
Udsatte borgere i Ballerup Kommune skal tilbydes en hjælp, der sigter klarere på 
en tilbagevenden til almene fællesskaber med udgangspunkt i borgerens egne øn-
sker om et bæredygtigt arbejdsliv, sådan at færre udelukkes fra de sociale relatio-
ner og de oplevelser, der findes i arbejdsfællesskaber. 
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Unge borgere 

Mål 4: Andelen af unge i Ballerup Kommune, der 

tager en kompetencegivende uddannelse, skal op 

på nationalt niveau 

At hjælpe børn og unge til at finde den rette uddannelse er en højt prioriteret op-
gave i Ballerup Kommune. Den rette uddannelse er vejen til deltagelse i varige ar-
bejdsfællesskaber og til et liv med uafhængighed af offentlige ydelser og støtte. 
 
Andelen af unge i Ballerup Kommune, der modtager uddannelseshjælp og dermed 
ikke har afsluttet en kompetencegivende uddannelse og samtidig er ledig, ligger i 
2020 over landsgennemsnittet. 

 
Denne målgruppe af unge uden kompetencegivende uddannelse skal have en stær-
kere støtte på tværs af de kommunale enheder, der løfter denne opgave, og give 
mulighed for, at den unge gør sig erfaringer med både uddannelsesmiljøer og job-
indhold på arbejdspladser. 

Borgere med ikke-vestlig baggrund 

Mål 5: Ledigheden for borgere med ikke-vestlig 

baggrund skal på niveau med ledigheden for andre 

borgere i Ballerup kommune 

Ballerup-borgere med ikke-vestlig baggrund, både indvandrere og efterkommere, 
bidrager til kommunens liv gennem deltagelse på arbejdsmarkedet, i uddannelser 
og i civilsamfundet.  
 
Det er dog stadig tydeligt, at der er en større andel af ledige med ikke-vestlig bag-
grund i sammenligning med borgere med dansk/vestlig baggrund. Samtidig har 

borgere med ikke-vestlig baggrund en længere sagsvarighed end gennemsnittet. 
 
Det er ikke en naturlov, at ikke-vestlige borgere har en større ledighedsandel og 
længere sagsvarighed end andre borgere. Ikke-vestlige borgere har krav på og bør 
forvente at modtage den samme jobskabende hjælp, støtte og udfordring, som an-
dre borgere i kommunen modtager, og med de samme resultater.  
 
Fremover skal resultater og brug af indsatser og redskaber sammenlignes mellem 
borgere med ikke-vestlige baggrund og øvrige inden for hver målgruppe i beskæfti-
gelsesindsatsen. Kommunens indsats skal justeres, når der identificeres forskelle, 
der ikke umiddelbart lader sig forklare. Det gælder også fx i brug af sanktionering 
og anvendelse af virksomhedsrettet indsats. 
 
At sikre samme ledighed for ikke-vestlige borgere som for øvrige er en overordent-
lig ambitiøs målsætning, som næppe heller kan indfris i løbet af få år. Men forskel-

len i ledighed skal løbende mindskes med henblik på en langsigtet indfrielse af må-
let, og vedvarende progression bliver dermed det afgørende pejlemærke. 
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Repatrieringsindsatsen i Ballerup Kommune 
 

Det er lovkrav, at der i beskæftigelsesplanen fra 1.1.2020 indgår en beskrivelse af, 
hvordan kommunen arbejder med rådgivning og information om repatriering jf. Lov 
om ændring af udlændingeloven, integrationsloven, repatrieringsloven og forskel-
lige andre love (L140), der blev vedtaget 21. februar 2019. 
 
Ballerup Kommune har klare interne procedure for arbejdsgange i en repatrierings-
sag – både omkring vejledning samt beregning og udbetaling af økonomisk støtte. 
 

Ballerup Kommune har to vejledningsforpligtelser over for borgere, som er omfattet 
af lovgivningens målgruppe: 
 

 En generel pligt til at vejlede borgere, når det vurderes relevant  
 En systematisk vejledningspligt til at vejlede ledige borgere ved alle jobsam-

taler i deres individuelle kontaktforløb i Jobcentret. 
 
Dette gøres konkret ved, at: 
 

 Den generelle vejledning i Ballerup sker primært i forbindelse med henven-
delser fra borgere, som ønsker at få viden om deres muligheder for repatrie-
ring. Information og repatriering er også lagt ud på kommunens hjemmeside  

 Repatriering indgår som et punkt til hver samtale med en borger i målgrup-
pen. Vejledningen varetages i praksis af jobrådgiverne i Jobcentret, og vej-

ledningens form og indhold tilpasses til den enkelte borger 
 Borgeren vejledes om repatriering både ved første samtale og alle efterføl-

gende samtaler 
 Vejledningsformen kan både være vejledningsdialog og/eller formidling af 

informationsmaterialer, som er udarbejdet af Dansk Flygtningehjælp 
 Borgeren vejledes ligeledes i økonomisk støtte til eventuel repatriering. 

 
Der føres løbende ledelsestilsyn med overholdelsen af Ballerup Kommunes interne 

procedure omkring repatriering. 
 


